C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 1.262-C DE 2022

Institui o Dia Nacional da
Conscientização sobre a Dermatite
Atópica.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Fica instituído o Dia Nacional da

Conscientização sobre a Dermatite Atópica, a ser celebrado,

anualmente, no dia 23 de setembro.

Art. 2º Serão realizadas, anualmente, no mês de

setembro, atividades para conscientização sobre a prevenção,

o tratamento e o combate da dermatite atópica.

Parágrafo único. A critério dos gestores, deverão

ser desenvolvidas as seguintes atividades, entre outras:

I - iluminação de prédios públicos com a cor lilás;

II - promoção de palestras, de eventos e de

atividades educativas;

III - veiculação de campanhas de mídia e

disponibilização à população de informações em banners, em

folders e em outros materiais ilustrativos e exemplificativos

sobre a dermatite atópica, que contemplem a generalidade do

tema;

IV - realização de atos lícitos e úteis para a

consecução dos objetivos da campanha.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em 20 de setembro de 2023.

*C
D2

36
34

82
61

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236348261400

RD
F

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

09
/2

02
3

17
:0

9:
10

.5
73

 -
CC

JC
RD

F
1

CC
JC

 =
>

PL
 1

26
2/

20
22

                                                                    2

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Deputado MARANGONI
Relator

*C
D2

36
34

82
61

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236348261400

RD
F

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

09
/2

02
3

17
:0

9:
10

.5
73

 -
CC

JC
RD

F
1

CC
JC

 =
>

PL
 1

26
2/

20
22